
Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края 

 

Приказ 
 

01.07.2024 г.                                 с. Тюхтет     № 57-1 о/д 

 

 

Об утверждении аналитической справки по результатам ОГЭ 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением 

Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 года 

№04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского района 

Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования администрации 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», в целях организации работы на 2024-

2025 уч.год, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить аналитическую справку по результатам ОГЭ согласно Приложения к 

приказу. 

2.Педагогическим работникам школ: 

- знакомить обучающихся со структурой и содержанием КИМов, с перечнем проверяемых 

в них знаний и умений;  

- знакомить обучающихся с заданиями открытого банка задания с того момента, когда 

материал будет пройден, систематически их включать в содержание промежуточного и итогового 

контроля знаний по различным темам школьного курса предмета;  

- осуществлять непрерывную диагностику знаний и умений, своевременно выявляя 

пробелы, включать в контрольные задания;  

-- обратить особое внимание на обучающихся группы риска (5-9 классы) своевременно 

составлять индивидуально образовательные маршруты для данной категории обучающихся; 

- учителям предметникам образовательных учреждений, показывающих стабильно низкие 

результаты ОГЭ,  принять участие в мероприятиях по повышению квалификации, с целью 

преодоления профессиональных дефицитов при подготовке обучающихся к ОГЭ и, 

соответственно, повышения качества образовательных результатов 

3.Руководителям  окружных методических объединений округа: 

-проанализировать итоги ОГЭ по каждому предмету, с выявлением проблемных зон;  

- обсудить основные проблемы и ошибки участников ОГЭ, определив  пути их 

преодоления, в рамках проведения в течении 2024-2025 учебного года заседаний окружных 

методических объединений, тематических семинаров, открытых уроков, методических десантов;  

-спланировать работу интенсивных выездных школ по математике на базе МБОУ 

«Кандатская СШ» в период каникул (2 раза в год) с целью углубления и расширения знаний по 

математике, внедрения новых форм организации обучения; 

- совместно с учителями предметниками проанализировать содержание КИМов  с 

содержанием программного материала тех учебников, по которым обучаются школьники, 

спланировать изучение и закрепление учебного материала  с 5 по 9 класс, с целью достижение 

учащимися образовательных результатов. 

4.Руководителям общеобразовательных организаций округа: 

- на постоянной основе организовать систематическую методическую работу головных 

школ в связке с филиалами;  



- с начала учебного 2024-2025 года всем разработать дорожные карты по преодолению 

учебных дефицитов обучающихся; 

-  разработать комплекс мер для повышения мотивации учащихся к подготовке к 

выпускным экзаменам; 

-  проводить мониторинг качества подготовки обучающихся к экзаменам (проведение 

тренировочных тестов, выполнение диагностических работ, проведение пробного экзамена, 

моделирующего реальный ОГЭ, осуществить комплексное тестирования в конце года (март-май)).  

-  обеспечить прохождение всеми учителями соответствующей подготовки и их участие в 

методических мероприятиях, проводимых на уровне муниципалитета, региона. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                      Е.В. Студенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу от 01.07.2024 №57-1 о/д 

Аналитическая справка по итогам проведения основного государственного экзамена (ОГЭ) в 

образовательных учреждениях Тюхтетского муниципального округа в 2024 г 

 

Анализ результатов ОГЭ по русскому языку 

 

Количество участников 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1. МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 43 49,43 43 44,79 

2. МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 16 18,39 27 28,12 

3. МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 

4. МБОУ «Кандатская СШ» 0 0 2 2,08 

5. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 4 4,60 3 3,12 

6. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 8 9,20 9 9,37 

7. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 4 4.16 

9. Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 4 4,60 3 3,12 

10. Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30 0 0 

 Всего 87  96  

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В  2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в основном государственном экзамене по 

русскому языку приняли участие 96 выпускников, обучающихся по программам основного общего 

образования, что на 9 обучающихся больше, чем в 2023 году. 

Результаты ОГЭ по русскому языку в разрезе образовательных учреждений 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4» и «5» 

(качество 

обучения)(

%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3» и «4» 

(уровень 

обученност

и) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 1» 

7 (16,27) 23 (53,48) 8 (18,6) 5 (11,62)  13(30,23) 31 (72,09) 

2 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 2» 

 3(11,11)  13(48,14) 8(29,62) 3 (11,11) 11(40,74) 21 (77,77) 

3 МБОУ 

«Новомитропольс

кая СШ» 

2(40,00) 1(20,00)  2(40,00)  2(40,00) 3(60,00) 

4 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Лазарево 

 3 (100)   0 % 3 (100) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. 

Зареченка 

2 (22,00) 4 (44,44) 2 (22,22) 1(11,11) 3 (33,33) 

 

6 (66,66) 



6 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. 

Леонтьевка 

 2 (50,00) 2 (50,00)  2(50,00) 4 (100) 

7 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» 

в с. Поваренкино 

 1 (33,33) 2 (66,66)  2 (66,66) 3 (100) 

8 МБОУ 

«Кандатская СШ» 

1(50,00)  1 (50,00)  1 (50,00) 1(50,00) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «русский язык» 

составляет 35,41 % (2023 год- 34,49%). 

Динамика результатов ОГЭ по русскому языку 

 2023 2024 

Получили отметку «2» 16 (18,39%) 15(15,62%) 

Получили отметку «3» 41 (47,13%)                  47(42,7%) 

Получили отметку «4» 23 (26,44%) 25(26,04%) 

Получили отметку «5» 7 (8,05%) 9(9,37%) 

 

По результатам анализа за два последних года можно отметить, что результат успеваемости по 

муниципалитету остался на уровне прошлого года, однако надо отметить незначительное увеличение в 

2024 году обучающихся, получивших отметку «5» на 1,32 %, а также снизилось количество школьников в 

2024 году, получивших отметку «2» на 2,77 %.  

Необходимо отметить МБОУ «Тюхтетская СШ №2», которая улучшила результат с 43,75%  

участников, получивших отметку «2» в 2023 году, до 11,11% в 2024 году.  

Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка понизила качество обучения с 62,5% в 2023 

году, до 33,33% в 2024 году. 

 Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокие результаты ОГЭ по 

русскому языку в 2024 году – филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино.  

Образовательное учреждение, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по 

русскому языку в 2024 году – филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с.Лазарево. 

Анализ результатов ОГЭ по математике 

Количество участников 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 43 49,43 43 44,79 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 16 18,39 27 28,12 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 

4 МБОУ «Кандатская СШ» 0 0 2 2,08 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 4 4,60 3 3,12 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 8 9,20 9 9 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 4 4,16 

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 4 4,60 3 3,12 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30 0 0 

 Всего 87  96  

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 



В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в основном государственном экзамене по 

математике приняли участие 96 выпускников, обучающихся по программам основного общего 

образования, что на 9 обучающихся больше, чем в 2023 году. 

Результаты ОГЭ по математике в разрезе образовательных учреждений 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4» и «5» 

(качество 

обучения)(

%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3» и «4» 

(уровень 

обученност

и) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 1» 

   6 (13,95)  7(16,27) 29 (67,44) 1(2,32) 30 (69,76)  36 (83,72) 

2 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 2» 

2 (7,4) 9 (33,33) 16 (59,25)  16 (59,25) 25 (92,59) 

3 МБОУ 

«Новомитропольс

кая СШ» 

 2(40,00) 1 (20,00) 2 (40,00)  2 (40,00) 3 (60,00) 

4 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Лазарево 

 2 (66,66) 1 (33,33)  1 (33,33) 3(100) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. 

Зареченка 

3 (33,33) 3 (33,33) 3 (33,33)    3 (33,33)  6 (66,66) 

6 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. 

Леонтьевка 

1 (25,00) 1 (2,005) 2 (50,00)  2 (50,00) 3 (75,00) 

7 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» 

в с. Поваренкино 

 2(66,66)  1(33,33) 1 (33,33) 2 (66,66) 

8 МБОУ 

«Кандатская СШ» 

   1 (50,00)  1(50,00)  1 (50,00) 1(50) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «математика» 

составляет  58,33% (2023 год- 35,63%). 

Динамика результатов ОГЭ по математике 

 2023 2024 

Получили отметку «2» 19 (21,84) 15 (15,62) 

Получили отметку «3» 37 (42,53) 25 (26,04) 

Получили отметку «4» 30 (34,49) 51 (53,12) 

Получили отметку «5» 1 (1,15) 2 (2,08) 

 

По результатам анализа за два последних года можно отметить повышение успеваемости по 

предмету: доля отметки «2» уменьшилась на 6,22% по отношению к 2023 году и составила 15,62%. 

Отмечается повышение качества успеваемости: доля отметки «4» выросла на 18,63%.  

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокие результаты ОГЭ по 

математике в 2023 году – МБОУ «Тюхтетская СШ №1». 



Образовательные учреждения: филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево, филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка и филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино показали 

успеваемость по данному предмету ниже среднего по муниципалитету.  

По результатам анализа 2024 года в школы с низким образовательным результатами (ШНОР)  по 

предметам русский язык и математика вошли:  

- образовательные учреждения, имеющие низкие результаты по математике (30% и более)   – МБОУ 

«Кандатская СШ», МБОУ «Новомитропольская СШ», филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка.  

- образовательные учреждения, имеющие низкие образовательные результаты (30% и более) по 

двум оценочным процедурам в 2024 году (русский язык и математика): МБОУ «Кандатская СШ» и МБОУ 

«Новомитропольская СШ». 

Анализ результатов ОГЭ по биологии 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 4 4,60 9 9,37 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»   7 7,29 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 

4 МБОУ «Кандатская СШ»   1 1,04 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 4 4,60 5 5,20 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 1 1,04 

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 3 3,45 2 2,08 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30   

 Всего 21  30  

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе увеличилось число школьников, сдающих ОГЭ 

по биологии (30 чел.) по сравнению с 2023 годом (21 чел.).  

 

Результаты ОГЭ по биологии в разрезе образовательных учреждений 

 (указывается от числа участников школ по предмету) 

 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4» и «5» 

(качество 

обучения)(

%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3» и «4» 

(уровень 

обученност

и) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 1» 

 3 (33,33) 5 (55,55) 1 (11,11) 6 (66,66) 8 (88,88) 

 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 2» 

 3(42,85) 4(57,14)  4 (57,14) 7(100) 



2 МБОУ 

«Новомитропольс

кая СШ» 

2(40,00) 3 (60,00)   0 % 3 (60,00) 

3 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. 

Зареченка 

 4 (80) 1 (20)   1 (20,00) 5 (100) 

4 МБОУ 

«Кандатская СШ» 

  1(100)  1  (100) 1(100) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. 

Леонтьевка 

 1 (100)   0 % 1 (100) 

6 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» 

в с. Поваренкино 

  2 (100)  2 (100) 2 (100) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «биология» составляет 

46,66 % (2023 год- 33,33%). 

Динамика результатов ОГЭ по биологии 

 2023 (21 чел) 2024 ( 30 чел.) 

Получили отметку «2» 2 (10,00) 2 (6,66) 

Получили отметку «3» 12 (57,15) 14 (46,66) 

Получили отметку «4» 7 (35,00) 13 (43,33) 

Получили отметку «5» 0 1(3,33) 

По результатам анализа за два последних года можно отметить увеличение  успеваемости по 

предмету, при этом: доля отметки «2» незначительно уменьшилось с 10,00% в 2023 году до 6,66 % в 2024 

году.  

Отмечается значительное увеличение доли обучающихся, получивших отметку «4» на 8,33%, 

однако отметку «5» получил только один обучающийся, что составило 3,33 % от общего числа выпускников 

по данному предмету.  

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокие результаты ОГЭ по 

биологии в 2024 году –  МБОУ «Тюхтетская СШ №1». 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по 

биологии в 2024 году – МБОУ «Новомитропольская СШ», филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. 

Леонтьевка»,  филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка . 

Анализ результатов ОГЭ по истории 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2023 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 7 8,05 8 8,33 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»     

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка   1 1,04 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     



8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино   1 1,04 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат     

 Всего 7 8,05  10,41 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе  число выпускников, сдающих ОГЭ по  истории 

незначительно увеличилось с 7 человек в 2023 году до 10 человек – 2024 году.  

 

Результаты ОГЭ по истории в разрезе образовательных учреждений 

 (указывается от числа участников школ по предмету) 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» 

и «5» 

(качество 

обучения)(%

) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3» 

и «4» 

(уровень 

обученности

) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 1» 

 3(37,50) 5(62,50)  5(62,50) 8(100,00) 

2 Филиал 

МБОУ 

«Кандатска

я СШ» в 

Поваренкин

о 

 

   1(100,00) 1(100,00)  

3 Филиал 

МБОУ 

«ТСШ №1» 

в Зареченка 

  1(100,00)  1(100,00) 1(100,00) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «история» составляет 

– 70,00% (2023 год- 57,15%). 

Динамика результатов ОГЭ по истории 

 

 2023 (7 чел) 2024 (10 чел.) 

Получили отметку «2» 1 (14,29)  0 

Получили отметку «3» 2 (28,58)  1(10,00) 

Получили отметку «4» 4 (57,15)  6(60,00) 

Получили отметку «5» 0 1(10,00) 

 

По результатам анализа за два последних года можно отметить повышение успеваемости в 2024 

году: доля отметки «2» уменьшилась с 14,29 % в 2023 году до 0 % 2024 году. Причем отмечается повышение 

доли обучающихся, получивших отметку «4» на 2,85%.  

В 2024 году отмечается увеличение % «качества обучения» (количество участников, получивших 

отметку «4» и «5») по всем общеобразовательным учреждениям, которые приняли участие в ОГЭ.  



Анализ результатов ОГЭ по физике 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 1 1,15 2 2,08 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»     

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»   1 1,04 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино     

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат     

 Всего 1 1,15 3 3,12 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе увеличилось число школьников, сдающих ОГЭ 

по физике (3 участника) по сравнению с 2023 годом (1 участник).  

Результаты ОГЭ по физике в разрезе образовательных учреждений 

 (указывается от числа участников школ по предмету) 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» 

и «5» 

(качество 

обучения)(%

) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3» 

и «4» 

(уровень 

обученности

) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 1» 

  2(100)  2(100) 2(100) 

2 МБОУ 

«Кандатска

я СШ» 

 1(100)   0% 1(100) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «физика» составляет  

66,66 % (2023 год- 0%). 

Динамика результатов ОГЭ по физике 

 

 2023 (1 чел) 2024 (3 чел.) 

Получили отметку «2»   

Получили отметку «3» 1(100) 1(33,33) 

Получили отметку «4»  2(66,66) 

Получили отметку «5»   

 

По результатам анализа за два последних года можно отметить увеличение качества успеваемости 

2024 году в связи с повышением доли обучающихся, получивших отметку «4» по отношению к 2023 году. 

Необходимо отметить, что предмет «физика» в муниципалитете  



по - прежнему не является массовым для участников ОГЭ. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее высокие результаты ОГЭ по 

физике в 2024 году –  МБОУ «Тюхтетская СШ №1» – 100%. 

Анализ результатов ОГЭ по географии 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 28 32.18 28 29,16 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 18 20,68 18 18,75 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» -  -  

4 МБОУ «Кандатская СШ» 1 1,14 2 2,08 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 3 3,44 3 3,12 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 6 6,89 6 6,25 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка -  -  

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 1 1,14 1 1,04 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат     

 Всего 57  58  

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе практически осталось на уровне  число 

школьников, сдающих ОГЭ по географии (58 чел.) по сравнению с 2023 годом (60 чел.).  

 

Результаты ОГЭ по географии в разрезе образовательных учреждений 

 (указывается от числа участников школ по предмету) 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» 

и «5» 

(качество 

обучения)(%

) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3» 

и «4» 

(уровень 

обученности

) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 1» 

8 (28,57) 4 (14,28) 8 (28,57)      8(28,57)  16(57,14) 12 (42,85) 

2 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 2» 

2 (11,11) 1 (5,55) 8 (44,44)    7(38,88) 15 (83,33) 9 (50,00) 

3 Филиал 

МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ №1» в 

с. Лазарево 

 1 (33,33) 2 (66,66)  2 (66,66) 3 (100,00) 

4 Филиал 

МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ №1» в 

с. Зареченка 

3 (50,00)   1 (16,66) 2 (33,33)  2 (33,33) 3 (50,00) 

5 МБОУ 

«Кандатска

я СШ» 

1(50,00) 1(50,00)   0% 1(50,00) 



6 Филиал 

МБОУ 

«Кандатска

я СШ» в с. 

Поваренкин

о 

  1 (100,00)  1 (100,00) 1 (100,00) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «география» 

составляет 62,06 % (2023 год- 58,33%). 

Динамика результатов ОГЭ по географии 

 2023 (60 чел) 2024 (58 чел.) 

Получили отметку «2» 14 (23,34) 14 (25,00) 

Получили отметку «3» 11 (18,34) 8(13,79) 

Получили отметку «4» 18 (30,00) 21 (37,5) 

Получили отметку «5» 17 (28,34)  15(25,86) 

 

По результатам анализа за два последних года можно отметить незначительное повышение качества  

успеваемости по предмету: доля отметки «2» осталась на уровне 2023 года и составила 25,00%. Отмечается 

повышение доли обучающихся, получивших отметку «4» на 7,5%, также осталось на уровне 2023 года доля 

обучающихся, получивших отметку «5».  

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее высокие результаты ОГЭ по 

географии в 2024 году – филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино – 100%. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по 

географии в 2024 году – МБОУ «Кандатская СШ». 

 

Анализ результатов ОГЭ по обществознанию 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 39 44,83 36 37,5 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 14 16,10 23  23,95 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 4 4,60 3 3,12 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 4 4,60 5 5,20 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 3 3,12 

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 2 2,30 - - 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 1 1,15 1 1,04 

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30 - - 

 Всего 74 85,06 76 79,13 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе практически на уровне 2023 года осталось 

количество  школьников, сдающих ОГЭ по обществознанию, от общего числа обучающихся выпусков, 

сдающих ОГЭ по сравнению с 2023 годом.  

Результаты ОГЭ по обществознанию в разрезе образовательных учреждений 

 (указывается от числа участников школ по предмету) 



№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участнико

в, 

получивш

их 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4» и «5» 

(качество 

обучения)(

%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3» и «4» 

(уровень 

обученност

и) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 1» 

6 (16,66) 18 (50,00) 11 (30,55) 1(2,70) 12 (33,33) 29 (89,55) 

2 МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№ 2» 

 3 (13,04) 16 (69,56) 4 (17,39)  4 (17,39) 20 (86,95) 

3 МБОУ 

«Новомитропольс

кая СШ» 

3(60,00) 2 (40,00)   0% 2 (40,00) 

4 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Лазарево 

 2 (66,66) 1 (33,33)  1 (33,33) 3 (100,00) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. 

Зареченка 

4 (80,00) 1 (20,00)     0% 1 (20,00) 

6 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. 

Леонтьевка 

 3 (100,00)   0% 3 (100,00) 

7 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» 

в с. Поваренкино 

   1(100,00) 1 (100,00)  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «обществознание» 

составляет 23,68% (2023 год- 18,91%). 

Динамика результатов ОГЭ по обществознанию 

 2023 (74 чел.) 2024 (76 чел.) 

Получили отметку «2» 23 (31,09%) 16 (21,05%) 

Получили отметку «3» 37 (50,00%) 42 (55,26%) 

Получили отметку «4» 14 (18,92%) 16 (21,05%) 

Получили отметку «5» 0 2(2,63%) 

По результатам анализа за два последних года можно отметить незначительное повышение в 2024 

году качества  успеваемости – 23,68% по отношению к 2023 году - 18,92% . При этом                                                                            

значительно уменьшилась доля обучающихся,  получивших отметку «2» по отношению к 2023 году 

(31,09%) и составила 21,05%. Причем отмечается повышение доли обучающихся, получивших отметку «4» 

на 2,13% и отметки «5»  на 2,63%.  

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокий результат ОГЭ по 

обществознанию в 2024 году – филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино– 100%. 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее низкий результат ОГЭ по 

обществознанию в 2024 году – МБОУ «Новомитропольская СШ», филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в 

с. Зареченка, филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка. 

  

Анализ результатов ОГЭ по информатике 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 



№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1»   2 2,08 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 4 4,60 4 4,16 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка   3 3,12 

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино     

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат     

 Всего 4 4,60 9 9,36 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе увеличилось число школьников, сдающих ОГЭ 

по информатике (9 чел.) по сравнению с 2023 годом (4 чел.).  

Результаты ОГЭ по информатике в разрезе образовательных учреждений 

 (указывается от числа участников школ по предмету) 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» 

и «5» 

(качество 

обучения)(%

) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3» 

и «4» 

(уровень 

обученности

) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 1» 

    1 (50,00) 1(50,00) 2 (100,00) 1(50,00)  

2 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 2» 

1(25,00) 3(75,00)   0% 3(75,00) 

3 Филиал 

МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ №2» 

в с. 

Леонтьевка 

  3(100,00)  3(100,00) 3(100,00) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «информатика» 

составляет 55,55 % (2023 год- 25,00%). 

Динамика результатов ОГЭ по информатике 

 

 2023 (4 чел) 2024 (9 чел.) 

Получили отметку «2» 1(25,00%) 1 (11,11%) 

Получили отметку «3» 2 (50,00%) 3 (33,33%) 

Получили отметку «4» 1 (25,00%) 4 (44,44%) 

Получили отметку «5» 0 1(11,11%) 

 



По результатам анализа за два последних года можно отметить, что в 2024 году значительно 

увеличилось качества успеваемости в связи с повышением доли обучающихся, получивших отметки «4» и 

«5» - 55,55% по отношению к 2023 году – 25,00%.  

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее низкие результаты ОГЭ по 

информатике в 2024 году – МБОУ «Тюхтетская СШ №2». 

 

Анализ результатов ОГЭ по химии 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 1 1,15 1 1,04 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 4 4,60 2 2,08 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка   1  

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка   1  

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино   1  

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат -    

 Всего 5 5,75 6 3,12 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе практически осталось на уровне  количество 

обучающихся, сдающих ОГЭ по химии (6 чел.) к 5 обучающимся 2023 года. 

 В текущем году, возросло количество образовательных учреждений, где школьники выбрали 

предмет химии для сдачи ОГЭ с 2 - 2023 году,  до 5 - 2024 году. 

Результаты ОГЭ по химии в разрезе образовательных учреждений 

 (указывается от числа участников школ по предмету) 

 

№ 

п/

п 

ОУ Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников

, 

получивши

х отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» 

и «5» 

(качество 

обучения)(%

) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3» 

и «4» 

(уровень 

обученности

) 

(%) 

1 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 1» 

1(100,00)    0% 0% 

2 МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ № 2» 

 1(50,00)  1(50,00) 1 (50,00) 1 (50,00) 

3 Филиал 

МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ №2» в 

с. 

Леонтьевка 

 1(100,00)   0% 1(100,00) 



4 Филиал 

МБОУ 

«Тюхтетска

я СШ №1» в 

с. Зареченка 

 1(100,00)            0% 1(100,00) 

5 Филиал 

МБОУ 

«Кандатска

я СШ» в с. 

Поваренкин

о 

 1(100,00)   0 % 1(100,00) 

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе качество обучения по предмету «химия» составляет 

16,66% (2023 год- 40,00%). 

Динамика результатов ОГЭ по химии 

 

 2023 (5 чел) 2024 (6 чел.) 

Получили отметку «2» 3 (75,00) 1(16,66) 

Получили отметку «3» 0 4(66,66) 

Получили отметку «4» 2 (40,00) 0 

Получили отметку «5» 0 1(16,66) 

По результатам анализа за два последних года можно отметить, снижение доли учащихся 

получивших отметку «2». Наблюдается небольшое увеличение доли учащихся, которые получили отметку 

«5» с 0% в 2023 году до 16,66% в 2024 году, и наоборот снижение доли учащихся, получивших отметку «4» 

с 40% в 2023 году до 0% в 2024 году.  

Рекомендации по результатам анализа 

 

Итоги основного государственного экзамена (далее ОГЭ) позволяют сформулировать 

рекомендации, направленные на совершенствование процесса преподавания предметов и подготовку 

выпускников основной школы к экзаменам в 2025 году.  

Подготовка к ОГЭ – заключительная часть этапа обучения, подготовка к которым должна 

осуществляться не только в течение всего последнего учебного года в основной школе, но  гораздо раньше. 

Для организации непосредственной подготовки к итоговой аттестации в 9 классе учителям и школьникам 

рекомендуется как можно точнее определить целевые установки, уровень знаний и проблемные зоны, в 

соответствии с этим выработать стратегию овладения знаниями. Для этого рекомендуем осуществлять 

следующую работу: 

- руководителям окружных методических объединений учителей предметников Тюхтетского 

муниципального округа проанализировать итоги ОГЭ по каждому предмету, с выявлением проблемных 

зон;  

- обсудить основные проблемы и ошибки участников ОГЭ, определив  пути их преодоления, в 

рамках проведения в течении 2024-2025 учебного года заседаний окружных методических объединений, 

тематических семинаров, открытых уроков, методических десантов;  

- на постоянной основе организовать систематическую методическую работу головных школ в 

связке с филиалами;  

- с начала учебного 2024-2025 года всем образовательных учреждениям муниципалитета 

разработать дорожные карты по преодолению учебных дефицитов обучающихся; 

- необходимо познакомить обучающихся со структурой и содержанием КИМов, с перечнем 

проверяемых в них знаний и умений;  

- руководителям ОМО совместно с учителями предметниками проанализировать содержание 

КИМов  с содержанием программного материала тех учебников, по которым обучаются школьники, 

спланировать изучение и закрепление учебного материала  с 5 по 9 класс, с целью достижение учащимися 

образовательных результатов;  

- знакомить обучающихся с заданиями открытого банка задания с того момента, когда материал 

будет пройден, систематически их включать в содержание промежуточного и итогового контроля знаний 

по различным темам школьного курса предмета;  



- осуществлять непрерывную диагностику знаний и умений, своевременно выявляя пробелы, 

включать в контрольные задания;  

- организовать проведение интенсивных выездных школ по математике на базе МБОУ «Кандатская 

СШ» в период каникул (2 раза в год) с целью углубления и расширения знаний по математике, внедрения 

новых форм организации обучения; 

- обратить особое внимание на обучающихся группы риска (5-9 классы) своевременно составлять 

индивидуально образовательные маршруты для данной категории обучающихся; 

- образовательным организациям разработать комплекс мер для повышения мотивации учащихся к 

подготовке к выпускным экзаменам; 

- учителям предметникам образовательных учреждений, показывающих стабильно низкие 

результаты ОГЭ, рекомендуется принять участие в мероприятиях по повышению квалификации, с целью 

преодоления профессиональных дефицитов при подготовке обучающихся к ОГЭ и, соответственно, 

повышения качества образовательных результатов;  

 - администрации образовательных учреждений проводить мониторинг качества подготовки 

обучающихся к экзаменам (проведение тренировочных тестов, выполнение диагностических работ, 

проведение пробного экзамена, моделирующего реальный ОГЭ, осуществить комплексное тестирования в 

конце года (март-май)).  

- администрации школ необходимо обеспечить прохождение всеми учителями соответствующей 

подготовки и их участие в методических мероприятиях, проводимых на уровне муниципалитета, региона. 

 

 

 

Ведущий специалист отдела образования                                                              Н.В.Летунова 

 

 

 

 

 

 

 


